[image: image1.png]

Associação do Ministério Público do Estado da Bahia

Fundada em 17 de dezembro de 1969

Considerada de utilidade pública pela Lei nº 3.786, de 17 de dezembro de 1979

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA DA AMPEB

28.01.2010

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de 2010, às dezesseis horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões da Sede da Associação do Ministério Público do Estado da Bahia, situada na Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano, nesta Capital, foi realizada a Reunião da Diretoria da AMPEB, biênio 2009/2011, onde presentes se encontravam: Jânio Peregrino Braga, Presidente;  Adilson de Oliveira, Vice-Presidente; Carlos Augusto Serra de Faria, Diretor Financeiro; Carlos Artur dos Santos Pires, Diretor Administrativo. Ausente a Diretora Social, Patrícia Peixoto de Mattos, em razão do fato de encontra-se em gozo de licença à gestante. Com a palavra, o Presidente fez a abertura dos trabalhos e procedeu à leitura das duas atas das reuniões com os Candidatos ao Cargo de Procurador-Geral de Justiça, observando que será agendada uma nova reunião com o propósito de definir as regras do debate, mormente no que toca à censura prévia às perguntas formuladas. Em seguida, colocou em discussão o primeiro item da pauta  - Manutenção e Revitalização do Sítio São Paulo e da Casa do Promotor, oportunidade em que o Diretor Administrativo, Carlos Artur dos Santos Pires, informou que o orçamento dos pequenos reparos a serem feitos na Casa do Promotor perfaz um total parcial de R$1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), no entanto o orçamento respeitante à manutenção e revitalização do Sítio ainda estão em fase de elaboração.   Passou-se à discussão do segundo item da pauta – A Atualização dos Preços dos Produtos Servidos no Bar e Restaurante do Sítio São Paulo e das Diárias da Casa do Promotor. Aprovado, à unanimidade, sob o argumento de que os preços referidos estão altamente defasados.  Alguns produtos servidos no bar e restaurante do Sítio sofreram aumento e uma nova tabela foi elaborada. A diárias da Casa do Promotor e dos Bangalôs no Sítio, que custavam R$20,00 (vinte reais), passaram a custar R$40,00 (quarenta reais); a utilização do Espaço Gourmet, no Sítio São Paulo, de R$50,00 (cinquenta reais) passou a custar R$100,00 (cem reais); e, por fim, a utilização de toda a área do Sítio para um determinado evento será fixada em R$200,00 (duzentos reais). Em seguida, aprovou a Diretoria o orçamento apresentado pela Empresa Solução, Conservação e Manutenção para a prestação de serviços de Desinsetização e Desratização da Sede Administrativa, do Sítio São Paulo e da Casa do Promotor, tendo observado o Diretor Administrativo que dita empresa vem prestando serviços à AMPEB e já executou os serviços apontados no Sítio São Paulo. Aprovou, também, a Diretoria o Orçamento da Porta da Casa do Promotor e Reparo de Todos os Móveis em Madeira, o que perfez um total de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).  Finalizada a discussão de todos os itens da pauta, fez uso da palavra o Diretor Financeiro, Carlos Augusto Serra de Faria, sugerindo, na oportunidade, a realização de um estudo para se aferir a viabilidade da criação de uma Central de Marcação de Consultas para o Consultório Odontológico, argumentando que a mesma atendente que está no consultório, auxiliando o dentista, está obrigada a interromper o serviço para atender ao telefone, manusear computador, para, enfim, marcar ou desmarcar uma consulta. Continuando, o Diretor Financeiro comprometeu-se a apresentar dois orçamentos atualizados de serviços prestados por Empresas de Segurança Armada 24 horas, pois a Empresa Dagmar Brito, que presta serviços à AMPEB, atendendo ao Sítio São Paulo, não está cadastrada junto à Polícia Federal. O Diretor Administrativo comunicou que a Biblioteca da Sede Administrativa está interditada, pois a excessiva umidade revestiu todas as paredes de mofo, causando inestimável prejuízo material, observando que ainda será feita uma avaliação quanto ao estado em que se encontram os livros ali armazenados.  Deliberou a Diretoria no sentido de dar prioridade ao início das obras de reparação da Biblioteca.  Aprovou, ainda, a Diretoria a suspensão definitiva das contribuições para as Promotorias Regionais, com a finalidade de promover festas, reuniões e outros eventos.  Em suas palavras finais, o Presidente, sugeriu a Instalação de Rede Sem Fio no Sítio São Paulo e na Casa do Promotor, informando que tal serviço já está sendo utilizado na Sede Administrativa, o que também foi aprovado. Sugeriu, ainda, que as Reuniões Ordinárias da Diretoria obedecessem a uma periodicidade mensal, o que foi aceito pelos presentes, fixando-se, pois, a Primeira Sexta-feira de Cada Mês como dia para a Realização das Reuniões.  Nada mais havendo o Presidente deu por encerrada a reunião e determinou a lavratura da presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim,........................................................., Aracy Dias da Silva, Diretora Secretária, e por todos os presentes.

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

DIRETORA SECRETÁRIA

DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIRETOR FINANCEIRO

 Rua Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3321-9032

CEP 40050-320 - Salvador - Bahia

Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br

[image: image1.png]_1234259370